

Reformiert in Twann Tüscherz Ligerz

# Protokoll der 2. Ordentlichen Kirchgemeindeversammlung 2023 vom Sonntag, 3. Dezember 2023, 11.30 Uhr in der Kirche Twann

Vorsitz Hans Jürg Ritter, Präsident KG Pilgerweg Bielersee

Protokoll Anna Malsy
Stimmenzähler Markus Klein

Entschuldigt -

Hans Jürg Ritter begrüsst die Anwesenden und eröffnet die Versammlung um 11.30 Uhr.

Die Publikation ist im Nidauer Amtsanzeiger vom 2. und 30. November 2023 erfolgt.

Ausserdem waren die für die Versammlung erforderlichen Unterlagen wie folgt hinterlegt:

- Kirche Twann (1 Exemplar)
- Gemeindeschreiberei Ligerz (1 Exemplar)
- Homepage der Kirchgemeinde Pilgerweg Bielersee.
- Zusätzliche Exemplare konnten angefordert werden.

Anzahl Stimmberechtigte per heute, gemäss Stimmregister:

Total 760

davon: 401 Frauen und

359 Männer

Zum Stimmenzähler wählt die Kirchgemeindeversammlung einstimmig: Markus Klein

Es sind 27 Personen anwesend: Stimmberechtigte 19

ohne Stimmrecht 8

Die Reihenfolge der Traktanden wird präsentiert und von den Anwesenden nicht bestritten.

#### **Traktanden**

- 1. Genehmigung des Protokolls der KG-Versammlung Pilgerweg Bielersee vom 11.06.2023
- 2. Genehmigung Budget 2024 der Kirchgemeinde Pilgerweg Bielersee
- 3. Genehmigung Teilrevision des Organisationsreglements vom 13. Juni 2021
- 4. Wahlen
- 5. Orientierungen
- 6. Verschiedenes

## 1. Genehmigung des Protokolls der KG-Versammlung Pilgerweg Bielersee vom 11.06.2023

Die Anwesenden melden keine Korrekturen am Protokoll der KG-Versammlung vom 11.06.2023 an.

#### Beschluss→

Das Protokoll wird einstimmig mit **19** Ja-Stimmen, bei **0** Nein-Stimmen und **0** Enthaltung genehmigt.

Dank an die Verfasserin.

## 2. Genehmigung Budget 2024 der Kirchgemeinde Pilgerweg Bielersee

Die Finanzverwalterin Madeleine Garo erläutert das Budget 2024 der KG Pilgerweg Bielersee. Das Budget wird für alle sichtbar projiziert. Steueranlage unverändert 0.1683.

## Wortmeldungen:

## François Perrot, Twann:

In schweren Zeiten und mit genügend Geld im Portemonnaie ist es bedenklich, dass für Kultus mehr Geld eingesetzt wird als für Soziales. Kein Antrag, nur eine Feststellung.

## Heidi Lüdi Pfister Ligerz:

Was gibt es für Investitionen?

## Hans Jürg Ritter:

Es gibt eine Investition für die Orgelrevision und den Orgelausbau.

# Miriam Vaucher, Prêles:

Gibt es einen vorgesehenen Betrag für Solisten?

#### Madeleine Garo:

Dieser ist im Konto unter Kultus beinhaltet.

## Es folgen keine weiteren Wortmeldungen aus der Kirchgemeindeversammlung.

Der Präsident beantragt die Genehmigung des Budgets 2024 (Total Aufwand: Fr. 455'890.-, Ertrag Fr. 428'500.-, Aufwandüberschuss Fr. 27'390.-).

## Beschluss→

Das Budget 2024 der KG Pilgerweg Bielersee wird einstimmig mit **19** Ja-Stimmen, bei **0** Nein-Stimmen und **0** Enthaltungen genehmigt.

Hans Jürg Ritter dankt der Finanzverwalterin, Madeleine Garo, für ihre Arbeit.

## Madeleine Garo:

Zur Information, über den Finanzplan muss nicht abgestimmt werden, die KG wird lediglich informiert. Das Ergebnis der Finanzrechnung ist positiv.

## 3. Genehmigung Teilrevision des Organisationsreglements vom 13. Juni 2021

Der Kirchgemeinderat Pilgerweg Bielersee hat an seiner ordentlichen Sitzung vom 27. September 2023 folgende Änderungen des Organisationsreglements beschlossen:

# Wahlen Art. 13 <sup>1</sup> Die Versammlung wählt:

- a) die Präsidentin oder den Präsidenten (der Versammlung und des Kirchgemeinderats) in einer Person oder zwei Personen im Co-Präsidium, nachfolgend Präsidium genannt,
- b) die übrigen Mitglieder des Kirchgemeinderats,

# Kirchgemeinderat

**Art. 21** <sup>1</sup> Der Kirchgemeinderat besteht mit dem Präsidium aus 5 Mitgliedern.

<sup>2</sup> Wird das Präsidium auf zwei Personen verteilt (Co-Präsidium), teilen sich die Gewählten die Aufgaben zu gleichen Teilen oder entsprechend ihren Fähigkeiten auf. Die Aufteilung erfolgt mit Beschluss des Kirchgemeinderates.

<sup>3</sup> Der Begriff "Präsident" umfasst im Folgenden auch die zuständige Person des Co-Präsidiums.

#### Inkrafttreten

**Art. 71** <sup>2</sup> Die Teilrevision des Organisationsreglements tritt unter Vorbehalt der Genehmigung durch das Amt für Gemeinden und Raumordnung auf den 1. Januar 2024 in Kraft.

Der Präsident bittet die Kirchgemeindeversammlung dieser Teilrevision des Organisationsreglements vom 13. Juni 2021 zuzustimmen.

# Beschluss→

Die Teilrevision des Organisationsreglements vom 13. Juni 2021 wird einstimmig mit **19** Ja-Stimmen, bei **0** Nein-Stimmen und **0** Enthaltungen genehmigt.

#### 4. Wahlen

a. Hans Jürg Ritter: Wie angekündigt, gebe ich mein Amt als Präsident der Kirchgemeinde Pilgerweg Bielersee auf Ende 2023 ab.

Eveline Michel hält eine Dankesrede an den Präsidenten und hebt dabei hervor, dass Hans Jürg immer und überall einsatzbereit war. Eveline Michel überreicht Hans Jürg Ritter ein Präsent in Form einer Miniaturausgabe eines Heissluftballons. Die Kirchgemeinde spendet Beifall.

Hans Jürg Ritter ist gerührt, bedankt sich herzlich und meint: "Was ich gemacht habe, habe ich immer gerne gemacht!".

Eveline Michel lädt die Kirchgemeinde, im Anschluss an die Versammlung, zum Apéro im Pfarrsaal ein.

Der Präsident stellt sich zur Wiederwahl als Kirchgemeinderatsmitglied zur Verfügung und bittet die Kirchgemeindeversammlung um Zustimmung.

#### Beschluss ->

Hans Jürg Ritter wird einstimmig mit **19** Ja-Stimmen, bei **0** Nein-Stimmen und **0** Enthaltungen für eine nächste Periode als Kirchgemeinderatsmitglied gewählt.

b. Hans Jürg Ritter: Der Kirchgemeinderat hat an seiner ordentlichen Sitzung vom 25. Oktober 2023 Eveline Michel und Marianne Käser-Ruff neu als Co-Präsidentinnen der Kirchgemeinde Pilgerweg Bielersee gewählt.

Marianne Käser hält eine Ansprache und spricht über Planung, Motivation und Bedenken.

Hans Jürg Ritter überreicht den zu wählenden Co-Präsidentinnen ein Geschenk und wünscht ihnen alles Gute in ihrem Amt. Sie erhalten einen gebührenden Applaus.

Der Präsident der Kirchgemeinde bittet um Zustimmung zur Wahl des neuen Co-Präsidiums, bestehend aus Eveline Michel und Marianne Käser, durch die Kirchgemeindeversammlung. Gültigkeit ab 1. Januar 2024.

### Beschluss ->

Das Co-Präsidium, bestehend aus Eveline Michel und Marianne Käser-Ruff, wird einstimmig mit **19** Ja-Stimmen, bei **0** Nein-Stimmen und **0** Enthaltungen gewählt.

# 5. Orientierungen

- Rücktritt Markus Klein aus der Synode auf Ende 2023.

Eveline Michel bedankt sich bei Markus Klein für sein Engagement und übergibt als Dankeschön ein Präsent. Die Kirchgemeinde applaudiert.

- Orgelrevision: Zur Information, die Orgelrevision ist geplant im Zeitraum vom 29. Juli bis zum 27. September 2024.

# 6. Verschiedenes

Es folgen keine weiteren Wortmeldungen aus der Kirchgemeindeversammlung.

Über den Verlauf dieser Kirchgemeindeversammlung werden keine Einwände vorgebracht.

Der Termin der nächsten Kirchgemeindeversammlung wird rechtzeitig im amtlichen Anzeiger und auf der Homepage der Kirchgemeinde publiziert. Die nächste ordentliche Kirchgemeindeversammlung findet voraussichtlich am 16. Juni 2024 um ca. 11.20 Uhr nach dem Gottesdienst in der Kirche Ligerz statt.

Hans Jürg Ritter bedankt sich bei allen Anwesenden.	
Schluss der Sitzung: 12 Uhr.	
Die Protokollführerin Anna Malsy	
Das Protokoll wurde am mit/ohne Änderunge	en genehmigt.
Kirchgemeindeversammlung der Kirchgemeinde Pilgerweg Bielersee	
Die Co-Präsidentin	Die Sekretärin
Eveline Michel	Anna Malsy